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ANOTÁCIE

Testovanie citlivosti bakteriálnych kmeňov a potencionálne patogénnych mikroorganizmov je

nevyhnutnou súčasťou vývoja nových liečiv. Hľadanie nových zlúčenín je dôležitou súčasťou

medicínskej liečby a prevencie voči patogénom, ktoré si stále vo väčšej miere osvojujú

rezistenciu voči dostupným liečivám. Cieľom diplomovej práce je testovanie účinnosti

nových derivátov sulfónamidov voči vybraným, bežne sa vyskytujúcim, mikroorganizmom, s

možnosťou uplatnenia ako antibiotiká.
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1. ÚVOD
Antibiotiká patria v súčasnosti medzi bežný a účinný spôsob liečby mikrobiálnych ochorení.

Už v prvej polovici dvadsiateho storočia boli objavené, a vo veľkom využívané, základné

typy antibiotík, medzi ktoré patria aj sulfónamidy. Svojou popularitou sa priblížili

najznámejšiemu antibiotiku, penicilínu, ktorý postupom času začali sprevádzať podobné

problémy ako aj u sulfónamidov – nadmerné a častokrát neopodstatnené užívanie, ktoré

viedlo k vytvoreniu rezistencie na mnohé zlúčeniny a deriváty. Hľadanie látok odvodených od

dávno známych liečiv je v súčasnosti veľkou výzvou a zároveň jednou z mála možností, ako

sa brániť pred rezistentnými kmeňmi.

Súčasťou práce je teoretická časť popisujúca chemické zloženie a vlastnosti sulfónamidov, ich

históriu a metódy syntézy. Taktiež sú spomenutí známi zástupcovia sulfónamidových liečiv.

V závere sú ako premostenie k praktickej časti práce uvedené metódy testovania účinnosti

antibiotík, metodika práce a príklady štúdii zaoberajúcich sa testovaním sulfónamidov na

niektorých kmeňoch baktérii, využívaných aj v praktickej časti práce.

Experimentálna zložka práce spočívala v testovaní účinnosti morpholinomethylfenylových

derivátov benzénsulfónamidov na kmene gram pozitívnych a gram negatívnych baktérii,

a taktiež kvasinkách rodu Candida. Cieľom bolo testovanie citlivosti daných derivátov,

vyhodnotenie ich účinnosti, overenie bakteriostatického, resp. baktericídneho pôsobenia

a porovnanie účinnosti voči overeným typom antibiotík.
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2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 História

Jedným z najväčších vynálezov dvadsiateho storočia sú bezpochyby antibiotiká. Rozsiahla

skupina liečiv, vďaka ktorej sme viac-menej chránený pred dôsledkami baktérii a infekcii,

spôsobila medicínsku revolúciu. V minulom storočí došlo k razantnému zvýšeniu priemernej

dĺžky života (v USA o vyše 50 percent) a v najväčšej miere sa o to zapríčinili antibiotiká.

Práve sulfónamidy boli prvé klinicky používané antibiotiká, ktoré sa začali využívať

v tridsiatych rokoch 20. storočia (penicilín o necelých desať rokov neskôr) a hneď po nástupe

zaznamenali značný úspech a dosiahli pokles úmrtnosti. Výrazný prelom nastal pri chorobách

ako tuberkulóza, meningitída alebo puerperálna horúčka, spôsobujúca úmrtia žien pri pôrode,

a najmä šarlach, kde došlo v prvých rokoch po nasadení liečiva k polovičnému poklesu

úmrtnosti. I keď by sme zohľadnili nie úplne presné štatistiky zaznamenávajúce úmrtia, stále

sa jedná o jednoznačnú výhru nového spôsobu liečby infekcii.

Otcom sulfónamidov je Gerhard Domagk, vedecký pracovník známeho nemeckého

chemického závodu I.G. Farben. Povolaním bol patológ a bakteriológ, ktorý bol za objav

ocenení Nobelovou cenou (Cohen a Cluff, 1961; Gaudillière, 2009; Jayachandran et al., 2010;

Rubin, 2018; Sermo, 2017; Britannica, 1998).

Domagkov výskum sa zameral na testovanie textílnych farbív, konkrétne látky Prontosil

Rubrum, pričom pôvodným úmyslom bolo vyvinúť azofarbivá vhodné pre textilný priemysel,

ktoré pre obsah sulfónamidov dosahovali vyššiu stabilitu. No v roku 1932 sa podarilo

zaznamenať Domakgovi antibakteriálny vplyv tohto červeného farbiva, o tri roky sa

informácie dostali na verejnosť a prvé klinické pokusy na ľuďoch prebehli roku 1936. Trvalo

tak skoro tridsať rokov, než látka, ktorej štruktúra bola známa už na začiatku dvadsiateho

storočia, započala výrazný posun v medicíne a infektológii. Taktiež už v roku 1919 bola

Heidelbergerom a Jacobsom zistená antibakteriálna aktivita týchto azofarbív, no neprikladala

sa im väčšia pozornosť. Prelomový terapeutický objav ich tak len tesne obišiel a na prvé

antibakteriálne lieky sa muselo čakať až na Gerharda Domagka a tridsiate roky dvadsiateho

storočia (Cohen a Cluff, 1961; Gaudillière, 2009; Jayachandran et al., 2010; Rubin, 2018;

Sermo, 2017; Britannica, 1998).

Domagk testoval farbivá na potkanoch, kde sa pozitívne prejavil antibakteriálny účinok voči

baktériám streptokoka. Sulfónamidy, penicilíny a neskôr ďalšie typy antibiotík tak nahradili
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dovtedy využívané, pomerne primitívne a potencionálne nebezpečné, metódy liečby pomocou

imunizácie zvieracími sérami. Prvými pacientami liečenými Prontosilom boli tehotné ženy, u

ktorých sa vďaka sulfónamidom zaznamenal pokles úmrtnosti o vyše štvrtinu. Aj vďaka

dobrému účinku na mnohé ďalšie, v tej dobe nebezpečné infekcie, sa liečivá začali rýchlo

šíriť a za prvé roky ich bolo vyrobených cez šesťtisíc ton. Lekári ich bežne predpisovali bez

receptu a výskum prišiel s viac než päťtisíc sulfo zlúčeninami a odvodenými látkami ako

sulfatiazol, sulfadiazín či sulfametazín. Mnohé z týchto látok však neskôr vykazovali toxicitu

alebo rýchly vznik rezistencie (Cohen a Cluff, 1961; Gaudillière, 2009; Jayachandran et al.,

2010; Rubin, 2018; Sermo, 2017; Britannica, 1998).

Gerhard Domagk a nemecký chemický tím nebol jedinými, ktorí sa zaujímali o výskum

nových liečiv. V danom čase a po prvých úspechoch s Prontosilom sa vo Francúzsku na

Pasteurovom inštitúte zaoberali testovaním antibakteriálnej aktivity Ernest Fourneau a Daniel

Bovet. Zamerali sa konkrétne na aktívnu zložku Prontosilu, sulfanilamid, a pomohli objasniť

štruktúru a najmä mechanizmus účinku. Odpovedali na otáznik, prečo je látka aktívna in vivo,

no nie vo vonkajších podmienkach a prečo dokáže hubiť baktérie len pri podaní testovanému

subjektu. Výsledkom bolo zistenie vzťahu medzi proformou Prontosilom a aktívnym

produktom sulfanilamidom, čo poukázalo na žalúdočne enzýmy ako pôvodcu metabolizácie.

Sulfanilamid, medziprodukt pri výrobe azofarbív, sa javil ako vhodnejšia voľba na

terapeutické použitie vďaka nižšej cene a menším vedľajším účinkom (napríklad začervenanie

kože) (Cohen a Cluff, 1961; Gaudillière, 2009; Jayachandran et al., 2010; Rubin, 2018;

Sermo, 2017; Britannica, 1998).

Sulfónamidy sa zároveň podpísali pod rozvoj vedeckých postupov, kde sa v štyridsiatych

rokoch začal uplatňovať tzv. skríning, teda spojenie biochemických a mikrobiologických

metód pre výber tej najvhodnejšej zlúčeniny s najvyšším účinkom spomedzi stoviek a tisícok

možností a derivátov. Rovnako tak bolo zaujímavé postupné chápanie mechanizmu účinku

sulfónamidov, kde niektoré vtedajšie testy vykazovali protibakteriálny účinok in vivo, no už

nie v skúmavke. To viedlo k myšlienke, že liečivo funguje v rámci podpory imunitného

systému. Až neskôr sa prišlo na vzťah k inhibícii kyseliny para-aminobenzoovej (PABA),

zhodou okolností práve tej, ktorá je nutná pre výrobu kyseliny listovej baktériami (Cohen

a Cluff, 1961; Gaudillière, 2009; Jayachandran et al., 2010; Rubin, 2018; Sermo, 2017;

[…]

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960894X07013960?casa_token=yCQFW_5_q9wAAAAA:M1CBcOpltlJiNFlhLnQDIH-4O1pN03DXEIcbYxy7oDrqRcY1toBh1sn4Bs7iQbAH-hz_0oP4dg
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960894X07013960?casa_token=yCQFW_5_q9wAAAAA:M1CBcOpltlJiNFlhLnQDIH-4O1pN03DXEIcbYxy7oDrqRcY1toBh1sn4Bs7iQbAH-hz_0oP4dg
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9781455748013000333
https://www.ucd.ie/vthweb/t4media/UCDVH_VDL_Vitek_Info_document.pdf
https://www.britannica.com/science/sulfonamide

105

• Britannica, The Editors of Encyclopaedia. "Sulfonamide drugs". [online]. ©2021 [cit.

2021-06-29]. Dostupné z:

https://www.britannica.com/science/history-of-medicine/Medicine-in-the-20th-

century#ref412865

• DrugBank. Sulfasalazine. [online]. 13.06.2005. 27.06.2021 [cit. 2021-06-29]. Dostupné z:

https://go.drugbank.com/drugs/DB00795

• DrugBank. Sulfisoxazole. [online]. 13.06.2005. 27.06.2021 [cit. 2021-06-29]. Dostupné z:

https://go.drugbank.com/drugs/DB00263

• European Committee for Antimicrobial Susceptibility Testing (EUCAST) of the European

Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases (ESCMID). Determination of

minimum inhibitory concentrations (MICs) of antibacterial agents by agar dilution.

Inflow: Clinical Microbiology and Infection. [online]. 2000, 6(9) [cit. 2021-07-12]. ISSN

1469-0691. Dostupné z:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1046/j.1469-0691.2000.00142.x

• PubChem. Sulfanilamide. [online]. 16.09.2004. 03.07.2021 [cit. 2021-07-07]. Dostupné z:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/sulfanilamide

• PubChem. Naratriptan. [online]. 25.03.2005. 26.06.2021 [cit. 2021-06-29]. Dostupné z:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Naratriptan

• PubChem. Sulfamethoxazole. [online]. 25.03.2005. 03.07.2021 [cit. 2021-07-07]. Dostupné

z:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Sulfamethoxazole

https://www.britannica.com/science/history-of-medicine/Medicine-in-the-20th-century#ref412865
https://www.britannica.com/science/history-of-medicine/Medicine-in-the-20th-century#ref412865
https://go.drugbank.com/drugs/DB00795
https://go.drugbank.com/drugs/DB00263
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1046/j.1469-0691.2000.00142.x
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/sulfanilamide
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Naratriptan
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Sulfamethoxazole

106

• PubChem. Sulfisoxazole. [online]. 25.03.2005. 26.06.2021 [cit. 2021-06-29]. Dostupné z:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/sulfisoxazole

• PubChem. Sulfalene. [online]. 26.03.2005. 03.07.2021 [cit. 2021-07-07]. Dostupné z:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/sulfalene

• PubChem. Sulfadoxine. [online]. 26.03.2005. 03.07.2021 [cit. 2021-07-07]. Dostupné z:

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Sulfadoxine

• RxList. Sulfanilamide. [online]. 27.01.2020 [cit. 2021-07-07]. Dostupné z:

https://www.rxlist.com/consumer_avc_sulfanilamide/drugs-condition.htm

• Sermo. Colorful History of a Miracle Drug (Sulfanilamide). [online]. 02.05.2017 [cit.

2021-06-29]. Dostupné z:

https://www.sermo.com/blog/insights/colorful-history-miracle-drug-sulfanilamide/

• VELKÝ LÉKAŘSKÝ SLOVNÍK. "poločas, biologický ". [online]. © 1998-2021 | [cit.

2021-07-01]. Dostupné z:

http://lekarske.slovniky.cz/pojem/polocas-biologicky

• WikiSkripta. Reverzní transkriptáza. [online]. 22.01.2012. 07.05.2021 [cit. 2021-07-07].

Dostupné z:

https://www.wikiskripta.eu/w/Reverzn%C3%AD_transkript%C3%A1za

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/sulfisoxazole
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/sulfalene
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/Sulfadoxine
https://www.rxlist.com/consumer_avc_sulfanilamide/drugs-condition.htm
https://www.sermo.com/blog/insights/colorful-history-miracle-drug-sulfanilamide/
http://lekarske.slovniky.cz/pojem/polocas-biologicky
https://www.wikiskripta.eu/w/Reverzn%C3%AD_transkript%C3%A1za

Univerzita Pardubice
ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)
Zásady pro vypracování