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Práce Bc. Benjamína Franka se zabývá poměrně aktuálním a zajímavým tématem, a to

sledováním antimikrobiálního účinku nově syntetizovaných sulfonamidů. Diplomant otestoval 16 nově

syntetizovaných látek na 9 kmenech mikroorganismů, přičemž se jednalo o 7 kmenů bakterií a 2 kmeny

kvasinek rodu Candida.

Práce je členěna do několika kapitol. Teoretická část je napsána velice podrobně, možná až

zbytečně dlouze pro diplomovou práci - čítá 52 stran což je pak ve velkém nepoměru s částí

výsledkovou. Na druhou stranu v ní diplomant popsal vše, na co se měl dle zadání diplomové práce

zaměřit a teoretická část tak představuje ucelený přehled kvalitně zpracovaných informací v dané

problematice.

Experimentální část práce je řešena v souladu s aktuálními metodickými postupy používanými

v laboratoři. Autor standardně popisuje jednotlivé postupy použitých metodik, výhradu mám snad jen

ke kapitole 3.5.1, která se do odborné práce nehodí a zahrnuje standardní postupy, které se při práci

v mikrobiologické laboratoři používají.

Kapitola výsledky není samostatnou kapitolou a je podkapitolou experimentální části. Tady

musím mít jisté výhrady. Jednak k velkému nepoměru udaných výsledků - 6 stran včetně tabulek a část

diskuze postrádám úplně, ani jedna věta!I! Přitom je tato problematika zpracovaná v teoretické části,

takže komentovat a porovnat získané výsledky s odbornými pracemi by neměl být problém. Problém

to pro diplomanta zřejmě byl, vzhledem ke ztíženým pracovním podmínkám díky epidemiologické

situaci.

Seznam literatury je psán v jednotném stylu, literatura je citována dle platné normy ČSN ISO

690 k zadanému tématu se podařilo diplomantovi najít poměrně dost kvalitních literárních odkazů.

Celá práce je zpracována celkem pečlivě a přehledně, po formální, jazykové a stylistické stránce

jí lze vytknout pouze pár drobností.
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K diplomové práci mám následující připomínky:
1. Na straně 18-20 udává diplomant ve všech závorkách jako poslední zdroj odkaz na

encyklopedii: Britannica, 1998 - podle mě absolutně zbytečný odkaz, protože k danému

tématu diplomant cituje odbornou literaturu, a navíc se mu poruší udávání literárních zdrojů

v závorce dle abecedy.

2. Názvy obrázků a jejich odkazy se udávají pod obrázek a ne nad, jak je tomu v práci. Dále by

měly být popisky u obrázků v jazyce, ve kterém je práce psaná (např. obr. 3 strana 35, dále

kvalita některých vzorců je dost špatná).

3. Na straně 60 má diplomant obrázek pro diskovou difuzní metodu. Je limitován počet disků na

plotně? A proč?
4. Celá podkapitola 2.9.2 je zpracována pouze z jednoho zdroje (Schumacher et al., 2017).

Troufám si říct, že dostupných odkazů pro zpracování této podkapitoly je daleko více.

5. Na str. 70 chybné psaní Salmonella enteritidis (Salmonella Enteritidis) a Salmonella typhi

(Salmonella Typhi), dále str. 74 a formulace - Bakterie patřily mezi kmeny Escherichia,

Pseudomonas, atd. - to je zřejmě překlep, neboť se jedná o rody, stejně tak uveden kmen

Candida níže, opět se jedná o rod.
K diplomové práci mám následující dotazy:

1. Na straně 79 v kapitole 3.5.2 popisuje diplomant přípravu mikrobiálních suspenzí. Jak byla

denzita buněk ověřena? Pouze denzitometrem, nebo i následným vyočkováním vhodného

ředění na povrch nalité Petriho misky?

2. Kolikrát byly pokusy opakovány? Diplomant uvádí, že jeden kmen byl na danou koncentraci

látky vždy testován třikrát v jednom pokusu. Kolik pokusů diplomant provedl?

3. Nejnižší hodnoty MIC pro testované sloučeniny se podařilo diplomantovi získat pro kvasinky

C. albicans a C. tropicalis. Zajímavé je, že hodnoty MIC u těchto druhů nebyly stejné, ale

protichůdné. Vidí diplomant nějaké uplatnění svých výsledků v praxi, příp. co by dále

doporučoval?

Souhrnně lze konstatovat, že diplomant se snažil splnit vytčené cíle práce. I přes

zmíněné výhrady doporučuji přijmout diplomovou práci Bc. Benjamína Franka k obhajobě

a navrhuji její klasifikaci stupněm
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